
G00103.DLB 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 

 
Seduta del 07/05/2005        N.     103 

 

OGGETTO: 

 RICOGNIZIONE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE. CONFERMA DELLE 
ATRIFFE PER L'ANNO 2005. 
  

L'anno duemilacinque  , addì sette, del  mese di maggio, alle ore 09,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      

MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                             X      
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                     X      

 

  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che per la deliberazione delle aliquote dell'imposta, delle tariffe per 
l'anno 2005, è stabilito contestualmente alla data di approvazione del bilancio; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero del Tesoro e 
delle Finanze datato 31 dicembre 1983 con il quale si individuano le categorie dei servizi 
pubblici locali a domanda individuale; 

DATO ATTO che nei confronti  degli enti locali che: 

♦ non sono strutturalmente deficitari; 

♦ non sono nel periodo di risanamento previsto dalle norme sul dissesto - periodo di 
cinque anni decorrente da quello per il quale viene redatta l’ipotesi di bilancio riequilibrato 
(ex art.265 del decreto legislativo 267/2000)-; 

♦ hanno approvato nei termini di legge il rendiconto della gestione ed hanno prodotto il 
certificato sul rendiconto della gestione; 



G00103.DLB 

l’attuale normativa pone un vincolo di copertura solo nei confronti del servizio di 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani nella misura minima del 50 per cento (art.61 del decreto 
legislativo 507/93 e successive modifiche ed integrazioni); 

RILEVATO che: 
- questo Comune è da iscriversi tra gli enti non strutturalmente deficitari come da ultima 
certificazione presentata; 
- ha ottemperato nei termini alla presentazione del certificato sul rendiconto relativo 
all’anno 2002; 
- è fuori dal periodo di risanamento prescritto dalla normativa sul dissesto, essendo 
l’ipotesi di bilancio riequilibrato approvata dal Ministero relativa all’anno 1993; 

CONSTATATO, quindi, che ai sensi dei citati artt. 242 e 243 del decreto legislativo 
267/2000, il Comune di Ischia ha il solo vincolo di copertura nei confronti del servizio di 
smaltimento rifiuti solidi urbani, nella misura minima del 50 per cento e non è soggetto ad 
alcun vincolo riguardo alla copertura dei costi dei servizi a domanda individuale; 

RILEVATO che i servizi a domanda individuale gestiti da questo Comune sono 
quelli relativi agli impianti sportivi e alla mensa scolastica; 

VISTO che la delibera di Consiglio comunale n. 38 del 03.12.2002 di parziale 
modifica del regolamento per l’utilizzo delle strutture sportive e la n.64 del 12/12/2003 che 
rettifica ed integra la precedente delibera Consiliare n.17 del 10/04/2003; 

VISTO il parere della Consulta dello sport con il quale vengono proposte le tariffe 
delle strutture sportive per l’anno 2003; 

VISTA la determina dirigenziale del settore Tecnico n. 97 del 20.01.2003 con la 
quale sono stati determinati i canoni dovuti dalle Associazioni sportive interessate all’uso 
della piscina comunale ed a parziale modifica della determina dirigenziale n. 439 del 
10.05.2002; 

VISTA la delibera di G.M. n 110 del 10.05.2004 con la quale è confermata la 
ricognizione dei servizi a domanda individuale per l’anno 2004;  

RITENUTO opportuno prendere atto e confermare gli indirizzi e le tariffe relative al 
servizio mensa; 

RITENUTO, altresì, prendere atto e confermare  gli indirizzi, le condizioni e modalità  
previste per gli impianti sportivi;  

DARE ATTO che resta fermo nel resto quanto altro previsto nei citati atti 
deliberativi, salvo per quanto variato per l’anno 2003; 

DARE ATTO che si provvede con determinazione dei dirigenti responsabili dei 
servizi competenti ai successivi atti di gestione; 

DARE ATTO che la concessione dell’uso delle strutture sopraindicate avviene 
mediante stipula di apposita convenzione nelle quali si costituiscono le Associazioni 
richiedenti la medesima struttura, definendo nella stessa il monte ore, l’orario di utilizzo e 
le modalità di pagamento; 

DARE ATTO che l’occupazione delle aree pubbliche destinate a mercato è 
disciplinata e sottoposta  a canone dall’apposito regolamento del canone di occupazione 
di spazi ed aree pubbliche di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 42\1998; 

DATO ATTO dei pareri dei Responsabili dei servizi resi ai sensi dell’art. 49 del d. 
lgs. 267\2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 267\2000; 
VISTA la legge 27/12/1997, n. 449; 
AD unanimità di voti resi nelle forme di legge; 

               
 
 
 



G00103.DLB 

D E L I B E R A 

 
Per quanto espresso in narrativa che è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione: 
Di prendere atto e confermare per l’anno 2005: 

♦ gli indirizzi e le determinazioni tariffarie disposte con determine dirigenziali nn. 
821\2002, 900\2002, 1001\2002, 1266/2003 e 1206/04 relative al servizio mensa; 

♦ le determinazioni tariffarie previste dalla Delibera di G.C. n°57/2003 per quanto 
attiene le strutture sportive; 

♦ allegare alla presente il prospetto riepilogativo dei pareri espressi ai sensi 
dell’art.49 del D.L.vo n.267/2000; 

♦ dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 del d. lgs. n. 267\2000, con votazione separata. 
 

 

 

 

 

 
 

 



G00103.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

dal  

 

IL MESSO COMUNALE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 

 

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 

comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 

nota Prot. N. _________ del ____________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 

Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 

dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 

 

                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                        AMODIO GIOVANNI 

 

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 

- la delibera è legittima 

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 

 _________________________________________  

  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                       AMODIO GIOVANNI 

 

 

 



G00103.DLB 

 

 


